
 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 3 

 

 
Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPERA 16 TS – LAVORI DI MANUTENZIONE E RIORGANIZZAZIONE SPAZI INTERNI, AREE COMUNI ED 
ALLOGGI CDS E3 TS – CUP F97H21001160002 
Intervento di dismissione dell’unità interna presente al sesto piano della Casa dello Studente E3 di 
Trieste e adeguamento dell’impianto di climatizzazione VRV. 
Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura n. 2200012879 del 05/12/2022 emessa dalla 
Ditta ENGIE SERVIZI S.p.a. – CIG ZC037BBE3F 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e ss.mm.ii.; 
 la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27/12/2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107/ARDISSTRIESTE del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione 
dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a 
seguito di ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236/ARDISSTRIESTE del 24/02/2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa 
denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25/02/2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 
Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 
presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 429 del 23/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto 
allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

Decreto n° 2030/ARDISSTRIESTE del 13/12/2022



 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 3 

 

 il decreto n. 1194 del 28/07/2022 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di previsione 2022 e 
triennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. N. 118/2011, e s. m. i. - Applicazione dell’avanzo di 
amministrazione libero, aggiornamento Programma triennale delle Opere pubbliche 2022-2024 e Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi”, approvato con D.G.R. n. 1176 di data 05/08/2022; 

 il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;  
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), così come modificato dalla L. n. 108/2021;  
 
RICHIAMATI: 
 il decreto n. 405 del 23/03/2021 con il quale è stato contestualmente approvato il programma annuale e 

triennale delle Opere tra cui l’intervento denominato OPERA 16 TS - LAVORI DI MANUTENZIONE E 
RIORGANIZZAZIONE SPAZI INTERNI, AREE COMUNI ED ALLOGGI CDS E3-TS; 

 il decreto n. 534 del 20/04/2021 con il quale è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’arch. Elena 
Morassutti ed è stato individuato il “gruppo di lavoro”; 

 il decreto n. 1482 del 13/10/2021 con il quale veniva approvato il progetto preliminare/definitivo/esecutivo 
in fase unica, aggiornato il quadro economico dell’opera ed indetta la procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

 il decreto n. 1983 del 21/12/2021 e successivo decreto n. 205 del 11/02/2022 con cui si affidavano i lavori in 
menzione alla Ditta GIOVANNI CRAMER & FIGLI S.N.C dopo le opportune verifiche di legge; 

 il verbale di data 08/03/2022 con il quale il D.L./C.S.E. ing. arch. Marco Costantino Scirocco dispone la 
consegna dei lavori in oggetto; 

 il decreto n. 1255 del 09/08/2022 con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 ed 
aggiornato il Quadro Economico; 

 
VISTO il decreto n. 1406 del 13/09/2022 con cui, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito con L. n. 120/2020, veniva affidato l’intervento di dismissione dell’unità interna presente al sesto piano 
della Casa dello Studente E3 di Trieste e l’adeguamento dell’impianto di climatizzazione VRV, a favore della Ditta 
ENGIE SERVIZI S.p.a., con sede legale in Roma, viale Giorgio Ribotta n. 31, C.F. 07149930583 – P. IVA 
01698911003, per l’importo complessivo di € 1.542,42, di cui € 1.204,08 per l’intervento, € 60,20 per gli oneri della 
sicurezza ed € 278,14 per I.V.A. al 22% e contestualmente aggiornato il Quadro Economico dell’opera; 
 
VISTA la comunicazione dell’affidamento ns. prot. ARDISSTRIESTE-GEN-2022-0021518-P del 30/09/2022 con 
cui sono state comunicate alla Ditta ENGIE SERVIZI S.p.a., le modalità di fatturazione nonché il richiamo 
all’attenzione di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la fattura n. 2200012879 di data 05/12/2022 emessa dalla DITTA ENGIE SERVIZI S.p.a., acquisita al prot. 
n. 3017 in data 08/12/2022, per un importo complessivo di € 1.542,42, di cui € 1.264,28 per l’intervento in oggetto ed 
€ 278,14 per l’I.V.A. al 22% in split payment; 
 
VISTO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per l’espressione dell’attestazione di conformità della 
prestazione contrattuale, emanato con D.P.Reg. 29/07/2009, n. 214/Pres.; 
 
ACCERTATO che la prestazione relativa alla fattura predetta è conforme al decreto di affidamento su richiamato 
come risulta dall’attestazione emessa dall’Ing. Arch. Marco Costantino Scirocco ns. prot. n. ARDISSTRIESTE-GEN-
2022-0024736-P del 13/12/2022; 
 



 

  

  
Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 3 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 1.542,42 (oneri della sicurezza ed I.V.A. inclusi) a favore della DITTA 
ENGIE SERVIZI S.p.a. sulla Missione 4 – Programma 4 – Titolo II – Capitolo 2150 “Interventi di adeguamento, 
riqualificazione energetica e messa in sicurezza degli edifici polo Trieste-BEI”, dell’esercizio finanziario 2022 del 
bilancio pluriennale 2022/2024 (OG 3/2021); 
 
VISTI: 
 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 agli atti, corrispondente a quanto 

riportato nella fattura pervenuta; 
 la regolarità contributiva della Ditta ENGIE SERVIZI S.p.a., D.U.R.C. rilasciato da INAIL con prot. INAIL_34901713 e 

scadenza 02/02/2023; 
 il CIG ZC037BBE3F emesso da ANAC e acquisito agli atti; 
 
RITENUTO pertanto di liquidare la fattura sopra indicata; 
 

DECRETA 
 

1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione della fattura emessa dalla Ditta ENGIE 
SERVIZI S.p.a., con sede legale in Roma, n. 2200012879 del 05/12/2022 acquisita al protocollo di ARDiS al n. 
3017 del 08/12/2022, per l’importo totale di € 1.542,42, di cui € 1.204,08 per l’intervento, € 60,20 per gli oneri 
della sicurezza ed € 278,14 per I.V.A. al 22% sulla Missione 4 – Programma 4 – Titolo II – Capitolo 2150 
“Interventi di adeguamento, riqualificazione energetica e messa in sicurezza degli edifici polo Trieste-BEI”, 
dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024 (OG 2/2021 - impegno n. 41/2022); 
 

2. di autorizzare l’accreditamento mediante bonifico bancario dell’importo di € 1.264,28 in riferimento alla 
fattura n. 2200012879 del 05/12/2022, a favore Ditta ENGIE SERVIZI S.p.a., con sede legale in Roma, viale 
Giorgio Ribotta n. 31, C.F. 07149930583 – P. IVA 01698911003, sul c/c dedicato con IBAN: 
IT39C0306903201100000078697; 
 

3. di autorizzare il pagamento della somma di € 278,14 relativa all’I.V.A. 22% sulla sopraindicata fattura a favore 
del capitolo 600 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment) - Attività Istituzionale” del Bilancio di 
previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024; 

 
4. di accertare e riscuotere l’importo di € 278,14 relativo all’IVA di cui al punto precedente, sul Titolo 9, Tipologia 

100, capitolo d’entrata n. 600 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment) – Attività istituzionale” del 
Bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024; 

 
5. di autorizzare il pagamento della somma di € 278,14 a favore dell’Agenzia delle Entrate sulla Missione 99, 

Programma 1, Titolo 7 del capitolo di spesa 6000 “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split 
payment) - Attività istituzionale” del Bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 
arch. Elena MORASSUTTI 

(firmato digitalmente) 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Elena MORASSUTTI  e-mail: elena.morassutti@regione.fvg.it 
Responsabile dell’istruttoria: ing. Marco COSTANTINO SCIROCCO e-mail: marco.costantinoscirocco@regione.fvg.it 


		2022-12-13T16:22:39+0100


		2022-12-14T16:26:39+0100




